
Edilizia Pubblica
Area Educazione Istruzione e nuove generazioni

Proposta N.: DG/PRO/2022/119

 OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI INTERVENTO NELL'AMBITO DEL PNRR
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA-COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ-INVESTIMENTO 1.1:
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER
LA PRIMA INFANZIA AI FINI DELL'ACCESSO AL FINANZIAMENTO MINISTERIALE DI CUI
ALL'AVVISO PUBBLICO DI RIAPERTURA DEI TERMINI E CONFERMA DELLE RICHIESTE
GIA' INOLTRATE ENTRO LE SCADENZE PER LA MISSIONE 4 E LA MISSIONE 2 INERENTI
SCUOLE DELL'INFANZIA, POLI 0-6 ANNI, PALESTRE SCOLASTICHE E NUOVE SCUOLE.

LA GIUNTA

Premesso che

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia con nota LT161/21 del 14
luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell'ambito del quale
rientrano la missione 4:Istruzione e Ricerca- componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

con decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, sono stati stanziati i fondi
per l'attuazione degli interventi del PNRR;

con avviso 48047 del 2/12/2021 è stato pubblicato l’avviso pubblico del Ministero dell’istruzione per la
presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU, il cui obiettivo è quello di consentire la costruzione, riqualificazione e
messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin
dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne
al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;

a seguito di detto avviso e in coerenza con le finalità dell’avviso e con il mandato di programma, in cui si
identifica la scuola come luogo di accoglienza e di integrazione e accesso universalistico alle conoscenze,



sono state presentate le richieste di finanziamento per 2 nuovi poli scolastici 0-6 anni, e la ristrutturazione
di altri 2 edifici scolastici prevedendo un aumento complessivo dell’offerta di 415 posti;

le richieste effettuate entro i termini stabiliti dal bando sopra citato riguardano:
 la demolizione e la costruzione di un nuovo polo 0-6 anni in via Menghini, in sostituzione del fabbricato
dichiarato inagibile, realizzato negli anni ’80 del secolo scorso con la tecnologia dei pannelli prefabbricati
in calcestruzzo, articolando la nuova scuola con 3 sezioni dedicate alla fascia 3-6 anni e quattro sezioni di
nido, per un totale di 145 posti ;
 la costruzione di un nuovo polo dell’infanzia 0-6 anni in via Bruno Monterumici, prevedendo la
demolizione del fabbricato posto in adiacenza al condominio in via Emilia Ponente 28/via Marzabotto
dove era collocato il nido cosiddetto “Marzabotto”, dichiarato inagibile nel 2014, e la demolizione della
palestra adiacente alle scuole Monterumici. Il progetto, concepito in modo da non consumare ulteriore
suolo, in linea con i principi del bando, è pensato in sostituzione delle volumetrie demolite. Il nuovo polo
sarà costruito in adiacenza alle attuali scuole in via Monterumici 1-3 con la previsione di aumentare
l’offerta di 75 nuovi posti per la scuola dell’infanzia e altri 45/48 posti per il nido d'infanzia;
 la ristrutturazione di villa Massei, in via Viadagola 14, attualmente adibita all’accoglienza di minori. La
villa, non vincolata ai sensi del D.lgs 42/2004, faceva parte del vivaio comunale, dismesso nel 2000 per
ospitare l’ostello comunale. L’area è di grande interesse naturalistico e può essere dedicata all’educazione
outdoor prevedendo la realizzazione di tre sezioni di scuola dell’infanzia per un massimo di 75 posti,
attivando un progetto di scuola nel verde, in coerenza con gli obiettivi dei progetti partecipati del 2020 e
con il nuovo Piano Urbanistico Urbano;
 la ristrutturazione delle ex scuole Gualandi, in via Beroaldo, dichiarate inagibili, prevedendo la
realizzazione di 3 sezioni di scuole dell’infanzia per l’accoglienza di 75 bambini;

Premesso inoltre che

con avviso 48040 è stato pubblicato il bando per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o
realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation per favorire le attività sportive e i corretti stili di vita nelle scuole,
riducendo il divario infrastrutturale esistente al riguardo, rafforzando le attività e le infrastrutture sportive,
così da combattere l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione sociale e rafforzare le attitudini
personali;

a seguito di detto avviso, l’Amministrazione comunale, in coerenza con le finalità dell’avviso stesso, ha
presentato le seguenti richieste di finanziamento:
 messa in sicurezza e miglioramento sismico della palestra Corticella, utilizzata dalla scuola primaria e
secondaria IC4 in via G. Verne, prevedendo un intervento che comprende anche opere di efficientamento
energetico e adeguamento alle norme di prevenzione incendi, oltre che adeguamento sismico;
 demolizione e ricostruzione della palestra scolastica dell’IC 20 -scuola primaria Fortuzzi, via Stenio
Polischi 1, all’interno dei giardini Margherita, ipotizzando un edificio ad alte prestazioni energetiche e
ben inserito nel contesto paesaggistico in cui è collocato;
 messa in sicurezza e adeguamento sismico e impiantistico della palestra Guinizelli, utilizzata dalla scuola
secondaria di primo grado e secondo grado dall’IC 8, in via Cà Selvatica 11, prevedendo interventi di
consolidamento della struttura e interventi sugli impianti tecnologici;

con avviso 48048 del 02/12/2021 è stato possibile presentare la candidatura per la realizzazione di un
nuovo edificio scolastico pubblico mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR,
Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e
riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di
edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

le finalità di detto avviso riguardano la sostituzione di parte del patrimonio edilizio scolastico obsoleto
con l’obiettivo di creare strutture sicure, moderne, inclusive e sostenibili per favorire:
- la riduzione di consumi e di emissioni inquinanti;
- l’aumento della sicurezza sismica degli edifici e lo sviluppo delle aree verdi; la progettazione degli



ambienti scolastici tramite il coinvolgimento di tutti i soggetti coinvolti con l’obiettivo di incidere
positivamente sull’insegnamento e sull’apprendimento degli studenti;
- lo sviluppo sostenibile del territorio e di servizi volti a valorizzare la comunità;

il target e il milestone di livello europeo e nazionale associati all’intervento prevedono entro il termine
ultimo fissato al 30 giugno 2026 la sostituzione edilizia di n. 195 edifici per un totale di almeno 410.000
m2 , che permetterà di raggiungere una riduzione delle emissioni annue di gas a effetto serra pari a circa
8.400 tCO2 , precisando che i nuovi edifici oggetto di sostituzione edilizia devono conseguire un
consumo di energia primaria inferiore di almeno il 20% rispetto al requisito NZEB (nearly zero energy
building), previsto dalla normativa italiana;

il progetto candidato, in coerenza con le finalità dell’avviso, prevede la demolizione e ricostruzione della
scuola primaria Avogli in via Saragozza 238. L’intervento, inserito già nella programmazione triennale
dei Lavori Pubblici e avente le caratteristiche tecniche per potere essere selezionato, in quanto sono già a
disposizione diverse indagini preliminari, prevede un minore consumo di suolo rispetto alle superfici
impermeabili attuali. La suddivisione degli spazi è stata determinata prendendo come riferimento il D.M.
18/12/1975 e le Nuove linee guida contenenti “indirizzi progettuali di riferimento per la costruzione di
nuove scuole”, comprendenti l’Allegato Tecnico Esemplificativo, varate dal Ministero per l’istruzione,
Università e la Ricerca l’11 aprile 2013 e che definiscono nuove aggiornate modalità di progettazione
urbanistica, architettonica e compositiva. Tali linee recepiscono i principi promossi dal MIUR e dalla
Regione Emilia Romagna che, in accordo con il Comune di Bologna e Città Metropolitana, prevedono la
realizzazione di scuole innovative da un punto di vista architettonico, impiantistico, tecnologico,
dell’efficienza energetica e della sicurezza strutturale e antisismica, attraverso la presenza di nuovi
ambienti di apprendimento e dall’apertura verso il territorio;

Considerato che

il Ministerodell’Istruzione, con riferimento al solo avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021,
relativo al Piano per asili nido e scuole dell’infanzia – art. 8, comma 3, lett. a), del citato avviso –
esclusivamente per la “realizzazione di asili nido e servizi integrativi, comprese le sezioni primavera” –
allegato 2.1, ha posticipato la scadenza dei termini per l’inoltro delle candidature fissandolo alle ore 15.00
del giorno 31 marzo 2022;

in coerenza con il bando sopra menzionato i nidi d'infanzia sono considerati uno degli strumenti strategici
per il contrasto alla povertà educativa e per il futuro del paese, andando in aiuto alle nuove generazioni,

 oltre ad essere consolidato in letteratura internazionale come i primi 1.000 giorni di vita del bambino
siano quelli più determinanti per il suo sviluppo successivo ed è a partire da questa fase che va garantito a
tutti - a prescindere dalle condizioni della famiglia - un ambiente di crescita quanto più favorevole
possibile;

l’Amministrazione ritiene quindi prioritario procedere con la richiesta di ulteriori 2 proposte per la
costruzione di nuovi nidi d'infanzia;

Rilevato che

le proposte di intervento consistono in:
- demolizione dell’esistente edificio realizzato i primi anni ‘70 con setti in cemento armato, adibito a nido
Roselle, in via Roselle, 12/2, che attualmente ospita 42 posti della fascia di età 0- 36 mesi, contestuale
realizzazione del nuovo nido d'infanzia in via Spina, in corrispondenza del giardino Emilio Bassi,
prevedendo il raddoppio della capienza di bambini 0-3 anni, per un totale di 84 bambini.
- demolizione dell’asilo nido Cavazzoni in via Bezzecca, realizzato negli anni ‘70, in cemento armato,
avente una capienza di 58-60 posti, previa costruzione di un nuovo edificio ad unico piano sempre in via
Bezzecca in adiacenza all’esistente scuola dell’infanzia Walt Disney. Il nuovo edificio prevede la
capienza di 84 posti di età compresa tra 0-36 mesi;

 entrambi i nuovi edifici saranno progettati privilegiando la strategia biofilica, sottolineando la necessità di
mantenere, migliorare e ripristinare l'esperienza benefica della natura nell'ambiente costruito creando



 ambienti ispirati alla natura, che stimolino la biofilia e possano diventare rigenerativi per l'uomo,
considerata l’ubicazione di entrambi all’interno di parchi, prevedendo il minore abbattimento possibile di
alberi esistenti, realizzando un edificio ad un piano, di superficie lorda da 1.150,00mq, gli spazi saranno
progettati prevedendo la massima flessibilità spaziale sia interna che esterna, utilizzando materiali che
soddisfano tutti i criteri di tutela ambiental e prestazioni energetiche;

i settori comunali Edilizia Pubblica e Area Educazione, Istruzione e Nuove Generazioni, che saranno
direttamente coinvolti nel progetto di realizzazione di nuovi edifici scolastici e palestre scolastiche, hanno
elaborato le proposte per la realizzazione dei citati interventi;

 Inteso pertanto confermare le richieste già inoltrate entro le scadenze previste dai bandi PNRR per la
missione 4 e la missione 2 inerenti scuole dell’infanzia e poli 0-6 anni, palestre scolastiche e nuove
scuole, nonchè proseguire con ulteriori due proposte per la costruzione di strutture per la prima infanzia ai
fini dell'accesso al finanziamento ministeriale di cui all’Avviso pubblico di riapertura dei termini per la
missione 4 relativo al Piano per asili nido e scuole dell’infanzia – art. 8, comma 3, lett. a), –
esclusivamente per la “realizzazione di asili nido e servizi integrativi, comprese le sezioni primavera” –
allegato 2.1 relativamente alla demolizione costruzione del nido”Roselle” in via Roselle e la demolizione
e costruzione del nido “Cavazzoni” in via Bezzecca;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
D.L. 74/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Edilizia Pubblica e dal Responsabile dell'Area Educazione, Istruzione e Nuove Generazioni;

Stabilito che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, in quanto non sono previsti oneri ulteriori rispetto a
quelli già in carico al Comune e presidiati tramite i contratti di manutenzione in essere, ai sensi dell’art 49
comma 1 del D.lgs 267/2000, non si richiede il parere del Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla
regolarità contabile;

Su proposta del Settore Edilizia Pubblica, congiuntamente con il Dipartimento Lavori Pubblici, Mobilità e
Patrimonio e dell'Area Educazione, Istruzione e Nuove Generazioni;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

   1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, le proposte di intervento nell’ambito del
PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca-Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia, di cui agli allegati parte integrante del presente

 provvedimento, relative alla demolizione e costruzione dei nidi Roselle e Cavazzoni, ai fini dell'accesso al
finanziamento ministeriale di cui all’avviso pubblico di riapertura dei termini;

2. DI CONFERMARE, per le motivazioni esposte in premessa,le richieste già inoltrate entro le scadenze
previste dai bandi PNRR per la missione 4 e la missione 2 inerenti scuole dell’infanzia e poli 0-6 anni,
palestre scolastiche e nuove scuole, di cui agli allegati parte integrante del presente provvedimento,
relative al nuovo polo 0-6 anni Menghini, nuovo polo 0-6 anni Monterumici, ristrutturazione villa Massei,
ristrutturazione ex scuole Gualandi, palestra Corticella, palestra Fortuzzi, palestra Guinizelli e
ricostruzione scuola primaria Avogli;

infine, con votazione separata all'unanimità

DELIBERA



DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 al fine di dar corso alla presentazione della domanda per l'ottenimento dei

finanziamenti di cui in premessa in tempo utile rispetto alla scadenza prevista per il 31 marzo 2022.

Il Segretario Generale
Roberto Finardi

Il Sindaco
Matteo Lepore

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2022-03-29T15:12:33+0200
	Roberto Finardi


		2022-03-29T15:54:49+0200
	Matteo Lepore




